
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM ASF PROTOCOLO Nº 675870/2010 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 02371/2002/003/2008 LOC Deferimento 

Outorga Nº 198/2010 Subterrânea Deferidas 

APEF Nº      /                      

Reserva legal Nº      /                        

 
Empreendimento: DISTRIBUIDORA DE CARNES BOM BOI LTDA 
CNPJ: 71.412.217/0001-57 Município: Pará de Minas  
[...]
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

Na porção noroeste constatou-se a tipologia vegetacional cerrado, caracterizado por árvores 
esparsas e cobertura de gramíneas, conforme caracterização da área quanto à ocupação e 
uso atual constatou-se que a propriedade é utilizada para prática esportiva da modalidade 
motocross, sendo constatada a intervenção recente com máquina para abertura de 
estrada nesta porção. 

 Para sugestão da aprovação do COPAM, será condicionada a apresentação e execução 
do projeto de recuperação da área sugerida para demarcação, cercamento e 
monitoramento fotográfico. 

 

2.3   AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

  Quanto à utilização de produtos e subprodutos da flora, o empreendimento apresentou 
certificado de registro de consumidor de produtos e subprodutos da flora, lenhas, cavacos 
e resíduos emitido pelo IEF (CRFJ nº 00012702-7). 

 
2.4    INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMAN ENTE E MEDIDA 

COMPENSATÓRIA 

A propriedade possui 19,65 ha nas seguintes confrontações: faixa de domínio do DNIT/BR 
352, seguindo até o marco 5ª, localizado na APP do Ribeirão Paciência. Seguindo as 
margens do Ribeirão Paciência até o marco 15 que deflete na direção da faixa de domínio 
do DNIT. Conforme mapa topográfico, a área de preservação permanente localizada às 
margens do Ribeirão Paciência possui 9,391,031 m2 , onde foi constatado a intervenção 
consolidada do abatedouro e a casa do caseiro. Para cumprimento de condicionante do 
TAC firmado com o MP, foi construído obra de conformação mecânica do terreno para fins 
instalação da ETE do abatedouro que foram georeferenciadas. 

O empreendimento encontra-se em APP uma área de e 510 m2, correspondente às 
instalações do abatedouro e casa do caseiro, tratando de área consolidada, por estar em 
operando desde 1975, primeiro, as instalações foram utilizadas pelo Matadouro Municipal 
de Pará de Minas e depois pela empresa requerente. 
 
Entretanto, a concessão da autorização para permanecer em APP, faz-se necessária 
devendo ser analisada também pelo órgão ambiental em cumprimento ao instrumento 
legal preconizado no artigo 5º da Resolução CONAMA 369/2006, que prevê “o órgão 
ambiental competente estabelecerá, previamente à emissão da autorização para a 
intervenção ou supressão de vegetação em APP, as medidas ecológicas, de caráter 
mitigador e compensatório, previstas no § 4º, do art. 4º, da Lei n o 4.771, de 1965, que 
deverão ser adotadas pelo requerente”. 
 
 No parágrafo 2º do mesmo diploma legal é determinado “ que as medidas compensatórias 
sejam efetivas com a recuperação ou recomposição de APP e deverão ocorrer na mesma 
sub-bacia hidrográfica, e prioritariamente, na área de influência do empreendimento ou nas 
cabeceiras dos rios”.  
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

Ressaltamos que as medidas compensatórias são medidas e ações correlacionadas com 
aspectos de caráter de melhoria ambiental, através das quais se compensa direta e/ou 
indiretamente os impactos físicos e bióticos, causados pela intervenção em Área de 
Preservação Permanente. Deve-se frisar que as medidas compensatórias não se tratam 
de escambo ambiental, devendo ser analisado com todo o critério técnico, realçando sua 
aplicabilidade diretamente à região afetada pelo empreendimento, dando prioridade às 
medidas diretas, utilizando-se as medidas indiretas em casos de impossibilidade de 
aplicação ou como acréscimo das primeiras. 

Quanto à solicitação da medida compensatória preconizada na Resolução CONAMA 
369/2006 é entendimento desta Superintendência, que em seu cumprimento deve-se 
buscar um beneficio ambiental na área da bacia da intervenção. Ressalvadas as 
considerações do parágrafo 2º do artigo 5º.  

Em relação à definição da equivalência em área a ser compensada, as leis que versam 
sobre a necessidade de cumprimento desta medida compensatória não estabelecem um 
valor. No entanto, é recomendação do documento titulado como Procedimento para 
Intervenção em Área de Preservação Permanente do Instituto Estadual de Florestas, 
Procuradoria Jurídica, 1a edição – maio/2006, a aplicação de uma efetiva recuperação ou 
recomposição de APP de no mínimo na proporção de 1/1. Procedimento que tem sido 
adotado por esta Superintendência de Meio Ambiente.  

Tendo em vista a necessidade de compensação em razão da intervenção ocorrida 
em Área de Preservação Permanente, a equipe sugere para validade da presente 
licença a condição de apresentar uma proposta detalhada tendo em vista o 
cumprimento da medida compensatória da Resolução CONAMA 369/2006, 
observando que a área a ser destinada a compensação deve atender as 
recomendações deste Parecer, sendo uma área de 510 m2. 

Senão vejamos o que descreve § 2.º do artigo 5.º da Lei 14.309/2002. 

“As medidas de caráter compensatório de que trata este artigo consistem na efetiva 
recuperação ou recomposição de APP e deverão ocorrer na mesma sub-bacia 
hidrográfica, e prioritariamente 

: I - na área de influência do empreendimento, ou 

II - nas cabeceiras dos rios”. 

As áreas de preservação permanente, excluindo a intervenção consolidada objeto de 
medida compensatória, deverão ser recuperadas conforme PTRF apresentado. 

Em fiscalização foi constatada a presença de um indivíduo da espécie Gonçalo Alves, 
localizada a 1,5 metros da borda da lagoa aerada em construção. Deverão ser 
implantadas medidas de proteção para o estabelecimento de condições ótimas para a 
sobrevivência deste exemplar.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

A execução do PTRF com sua manutenção, bem como apresentação de proposta para 
atendimento à medida compensatória serão condicionadas no anexo deste parecer.  

 

2.5    UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

A água utilizada no empreendimento é proveniente de um poço tubular profundo 
outorgado pela portaria 198/2010, cuja vazão outorgada é de 5,0 m3/hora e o tempo de 
captação é de 20 h/dia totalizando uma vazão diária de 100 m3/dia. 

Salientando que a água utilizada no processo produtivo será para a produção de vapor da 
caldeira, lavagem de carcaças e equipamentos e consumo humano. Conforme balanço 
hídrico apresentado, a seguir: 

 

 

 Consumo (m3/dia)  

Baias 4,4 

Banhos/ atordoamento 3,1 

Sangria 12,2 

Abertura 7,6 

Evisceração 20 

Cortes 7,0 

Lavagem das carcaças 14,5 

Lavagem das câmaras 13,4 

Lavagem dos pisos 16,8 

Geração de vapor 2,0 

Esgotos sanitários  1,75 

Outros serviços 1,25 

Consumo total 100,00 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

2.6 IMPACTOS IDENTIFICADOS 

Nas etapas do processo de abate de suínos são gerados efluentes oriundos da lavagem 
das instalações (pocilga de espera), sangria, lavagem de carcaças e equipamentos. 

O empreendimento conta com 20 funcionários para a realização das suas atividades e os 
efluentes sanitários são dispostos em fossa s eca. 

Os resíduos sólidos gerados do processo produtivo são vísceras não comestíveis, 
sangue, carcaças condenadas, pêlos, esterco do curral e pocilga de espera, cinzas da 
caldeira, embalagens de produtos e resíduos de escritório. 

A atividade de abate produz ruídos e conforme laudo apresentado, os níveis de pressão 
sonora no empreendimento.  

Para a produção de vapor, conforme citado anteriormente, o empreendimento conta com 
uma caldeira com capacidade de produção de vapor de 300 kg/hora.  

Em fiscalização foi constatado que parte das instalações do abatedouro estão localizadas 
em área de preservação permanente. No entanto, uma vez que o empreendimento está 
implantado desde 1974, esta intervenção foi considerada como uso antrópico consolidado, 
no entanto foi solicitado ao empreendimento a apresentação de um PTRF (Projeto 
Técnico de Recuperação da Flora) de forma a compensar a área intervinda. 

 

2.7 MEDIDAS MITIGADORAS  

O empreendimento possui instalada uma estação de tratamento de efluentes composta de 
tratamento preliminar com peneira estática quatro tanques equalizadores e quatro 
reatores anaeróbios.  Porém este sistema de tratamento não está operando com eficiência 
na remoção de cargas poluidoras, desta forma foi apresentado novo projeto para a 
estação de tratamento das seguintes efluentes composta pelas seguintes fases/estruturas :  

      * Tratamento preliminar: o efluente gerado na limpeza de baias, estimado em 12,4 m3/ 
dia, passará por uma peneira estática de malha 0,75 mm para retenção do esterco. Para 
retenção dos sólidos presentes no efluente líquido industrial proveniente da linha 
vermelha, será instalada uma peneira estática com dispositivo de peneiramento em malha 
de 0,5 mm. 

      * Tratamento primário: as águas residuárias do processamento industrial (Sala de 
matança e demais dependências) após a remoção dos sólidos pelo tratamento preliminar 
serão encaminhadas a uma caixa de gordura com sistema de flotação onde se processará 
a retirada do material sólido gorduroso. Para realizar a flotação está prevista a utilização 
de um sistema de ar difuso, instalado no fundo da caixa de gordura. Após passagem pela 
caixa de gordura dotada de sistema de flotação, os despejos serão encaminhados a um 
tanque equalizador. Este tanque equalizador receberá também os despejos oriundos do 
tanque séptico a ser instalado para o tratamento dos efluentes sanitários. O volume útil 
adotado será de 225 m3. 

     * Tratamento secundário: o tratamento secundário será composto por lagoa anaeróbia 
seguida por tanque de aeração e lagoa de decantação. A primeira etapa do tratamento 
secundário se dará, conforme citado anteriormente em uma lagoa anaeróbia. A escolha 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

de uma etapa anaeróbia, foi devido a elevadas concentrações de DBO e DQO no 
afluente, remoção de maior parte de DBO/DQO mais facilmente no pós tratamento, baixa 
produção de lodo, ausência de consumo de energia e baixos custos de instalação e 
operação. Após a etapa anaeróbia será feito um tratamento aeróbio através do tanque de 
aeração. A adoção da etapa aeróbia seguida da anaeróbia é devido à complementação na 
remoção de DBO e DQO, remoção de amônia através da conversão do nitrato, eventual 
remoção do nitrato por conversão a nitrogênios orgânicos, menor consumo de energia e 
produção de lodo que um tratamento aeróbio único. O processo aeróbio de estabilização 
de matéria orgânica será realizado através de um tanque de aeração provido de sistema 
de aeração mecânica. Após passagem pelo tanque de aeração o efluente passará por 
uma lagoa de decantação e dessa forma o efluente sairá com menor teor de sólidos.  

Conforme estudos apresentados, os rendimentos esperados para cada etapa do 
tratamento proposto serão os seguintes: 

TRATAMENTO DBO ENTRADA (mg/L) SAÍDA (mg/L)  

Preliminar 10% 2.500 2.250 

Primário 35% 2.250 1.463 

Bilógico:  t. anaeróbio 70% 1.463 439 

t. aeróbio 89% 439 48 

Eficiência global  98%   

Após realizado passagem pela ETE os efluentes serão lançados no Ribeirão Paciência. 

Para o tratamento dos efluentes sanitários, será instalado um tanque séptico. Após 
passagem por esse tanque séptico, os efluentes serão encaminhados ao tanque de 
equalização, seguindo juntamente com os efluentes industriais para as outras etapas de 
tratamento descrito anteriormente. 

Os resíduos originados no processo produtivo como carcaças condenadas, vísceras não 
comestíveis são destinadas à Patense, conforme cópia de contrato firmado entre o 
empreendimento e a mesma, anexa aos autos. 

O sangue após cozimento é doado a terceiros como alimentação animal sendo que o 
destinatário encontra-se devidamente regularizado junto ao órgão ambiental. 

Em caráter de informações complementares foi apresentado um laudo da medição de 
ruídos e pode se constatar que os ruídos produzidos pela atividade de abate estão 
enquadrados dentro dos limites permitidos pela legislação ambiental vigente. 

No que se refere às medidas de prevenção e combate a incêndios, o empreendimento 
encontra-se devidamente regularizado junto ao Corpo de Bombeiros. 

A lenha utilizada na caldeira é proveniente de podas da prefeitura, conforme declaração 
anexa aos autos emitido pela Prefeitura Municipal de Pará de Minas. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, nº549 – Vila Belo Horizonte             
Divinópolis – MG 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 
DATA: 

01/10/2010 

 

Quanto aos efluentes atmosféricos, foram apresentadas análises destes e verificados que  
os mesmos encontram-se em conformidade com a DN 11/86. 

 

2.9 CONTROLE PROCESSUAL 

O processo foi protocolado em sua regularidade, com todos os documentos pertinentes, 
no entanto no decorrer da análise foi verificada a necessidade de Informações 
complementares, tendo sido solicitadas e devidamente atendidas. 

Ocorrerão as devidas publicações. 

Trata-se de micro empresa, portanto, de acordo com o artigo 6.º da DN 74/04, está isento 
do pagamento de custos. Não obstante constar dos autos a competente planilha, 
conforme determina a Resolução SEMAD 870/2010, esta tem somente a função de 
informação ao empreendedor.  

A água utilizada no empreendimento é proveniente de um poço tubular profundo 
outorgado pela portaria 198/2010, cujo prazo de validade será prorrogado 
automaticamente, tendo como termo final o prazo da presente licença, na conformidade 
da Portaria 49/2010 do IGAM, desde que sejam obedecidas as condições estabelecidas 
para o uso outorgado. 

Consta dos autos a regularidade em relação à reserva legal, cuja demarcação da área se deu 
na Matrícula 30.889 da Fazenda Alto dos Olhos D’Água, denominada propriedade receptora, 
local que possui tipologia vegetacional satisfatória do ponto de vista ambiental. De acordo com 
o Auto de Fiscalização Nº ASF088/2010 foi comprovado que no imóvel Mat 51.183 ,  
propriedade onde se localiza o empreendimento, não possui local com características 
suficientes para a demarcação da referida reserva. 

Estando o empreendimento com uma parte instalada em área de preservação permanente 
de forma consolidada, tendo em vista que consta do FCE que opera deste 1975, portanto 
antes de 19  de junho de 2002, marco temporal, somos pelo deferimento da permanência. 
No entanto deverá, em atendimento ao previsto no § 4 o , do art. 4 o , da Lei n o 4.771, de 
1965, à Lei 14.309/2002 e à Resolução CONAMA 369/2006, deverá recuperar uma área 